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Текст:  Мирјана Шодић

Одборници Скупштине гра-
да Приједора усвојили су 
Одлуку о давању сагласно-
сти фирми “Дрво-експорт” 
из Теслића за детаљно гео-
лошко истраживање угља на 
локалитету Букова Коса. 
Градоначелник Приједора 
Слободан Јавор истакао је 
да је, након низа састанака у 
Приједору по овом питању, 
закључак био да је потребно 
да се чује мишљење струке.
“Рекао сам више пута и по-
нављам да ми јесмо да се 
ради у граду, да се истра-
жује у граду. Да не можемо 
бити против истраживања, 
уколико струка каже да је 
неопходно истражити нешто 
да би могли имати коначно 
мишљење. Након истражи-

вања, струка ће утврдити ко-
лики су проценти сумпора 
на овом локалитету, колико 
угља има и остало. О томе 
тренутно немамо конкретну 
информацију”, истакао је Ја-
вор.  
Истраживања су уводна 
радња за експлоатацију угља 
на локалитету Букова Коса, 
мишљења су у Клубу неза-
висних одборника у Скупш-
тини града Приједора. 
“Ово је нешто што је требало 
да се ријеши много раније, на 
другачији начин. Да покуша-
мо то зауставити бар својим 
негодовањем. Да не дођемо 
у ситуацију да фирма коју је, 
како видимо, Влада РС фа-
воризовала, уђе у извођење 
радова. Вољела бих да не 
будем у праву, али вријеме 
пред нама ће показати да ли 

сам у праву или не”, додала 
је Биљана Кнежевић из Клу-
ба независних одборника. 

Градоначелник Приједора 
тврди да се ништа конкретно 
не може говорити док стру-
ка не буде имала званичан 
документ о истраживању на 
овом локалитету. 
“Уколико истраживање по-
каже да је експлоатација 
штетна по здравље људи, 
а струка то потврди, ми то 
нећемо подржати. Када бу-
демо имали више информа-
ција, одржаћемо састанак са 
мјештанима, да донесемо 
заједничку одлуку. То ће бити 
и тачка дневног реда на сјед-
ници Скупштине града Прије-
дора, да о томе сви јавно рас-
прављамо”, истакао је Јавор. 
Одборници Скупштине гра-
да Приједора усвојили су и 
Одлуку о субвенцији јавног 
градско-приградског пре-
воза. Према овој одлуци 11 
превозника ће из градског 
буџета добити 20.100 КМ за 
посљедња четири мјесеца 
ове године. Усвојена је и Од-

лука о доношењу Регулаци-
оног плана “Центар-Сјевер” 
Блок 1. Одборници Скупшти-
не града Приједора имено-
вали су Милорада Радића за 
директора Центра за социјал-
ни рад, а Тијану Берета Јаци-
шин за директора Спортске 
дворане “Младост”. Скупш-
тина града усвојила је извје-
штај о раду Спортске двора-
не “Младост”. Одборници су 
именовали у управне одборе 
Градске апотеке Хату Хаџиос-
манагић, Развојне агенције 
“Преда” Александру Паша-
лић и Свјетлану Симеуновић 
те Туристичке организације 
Милана Радивојца.
Усвојена је Одлука о праву на 
помоћ у стамбеном збриња-
вању. Одборници су доније-
ли више одлука о кориштењу 
пољопривредног земљишта 
у јавном власништву, гдје се 
нису давале у закуп нове пар-
целе, него је било потребно 
постојеће закупе ускладити 
с промјенама насталим на-
кон цијепања парцела у ка-
тастру. На сједници је пред-
стављена и информација о 
избору и реализацији проје-
ката невладиних организа-
ција у прошлој години. Од 
шест имовинских реферата, 
одборници су усвојили два, 
међу којима и продаја нека-
дашње школе у Миљаковци-
ма која нема ђака од 2018. 
године, док преостала чети-
ри нису добила подршку пар-
ламента. 
Верификован је мандат од-
борнику Ненаду Гвоздену из 
СНСД-а који је преузео ову 
дужност након што је раз-
ријешен одборник Алексан-
дар Миљешић. 

Текст:  Бојана Мајсторовић

Српска демократска стран-
ка нема више ниједног од-
борника у Скупштини града 
Приједора. Три одборника: 
Биљана Кнежевић, Предраг 
Старчевић и Срђан Адамо-
вић, који су у локални парла-
мент изабрани као кандидати 
Градског одбора СДС-а Прије-
дор, од посљедњег заједања 
дјелују као Клуб независних 
одборника.

Подјеле и сукоби у прије-
дорском СДС-у, који су ис-
пливали у јавност 2017. го-
дине, никада нису престали. 
То је постало јасно у априлу 
2021. године, када је сада-
шња предсједница ГрО СДС 
Приједор, Маја Драгојевић 
Стојић, искључила из Стран-
ке одборницу Биљану Кне-
жевић. Међутим, уз подршку 
остала два одборника СДС-
а, Старчевића и Адамовића, 
Кнежевићева је и даље била 

шефица Клуба СДС-а. Она је у 
нове политичке воде уплови-
ла прије пар мјесеци и при-
ступила Народном фронту 
Јелене Тривић, чији је повје-
реник за Приједор. Потом је 
услиједило формирање Клу-
ба независних одборника. 
Кнежевићева тврди да фор-
мирање новог клуба нема 
везе са стањем у Странци.
„Функционисање одборника 
у Скупштини града дефини-
ше Пословник о раду Скуп-
штине и то нема апсолутно 
никакве везе са стањем уну-
тар политичке организације, 
било које. Било која три од-
борника, својим потписом 
достављају Скупштини по 
члану 35 Пословника да ор-
ганизују Клуб одборника“, 
навела је Кнежевићева.
Предсједник Скупштине гра-
да Приједора Игор Кнегињић 
наводи да је, формирањем 
Клуба независних одборни-
ка, политичка ситуација у ло-
калном парламенту јаснија.
„Колегиница се представља-
ла као представник, однос-

но као дио Клуба одборника 
СДС-а, а ми смо раније запри-
мили допис из СДС-а да је ко-
легиница и раније искључена 
из СДС-а, па смо сугерисали 
да можда није адекватан на-
чин да се представља као дио 
партије и система из којег је  
раније искључена“, наводи 
Кнегињић.
Губитак свих одборника у 
Скупштини града, предсјед-
ница Градског одбора СДС-а 
Приједор Маја Драгојевић 
Стојић није хтјела да комен-
тарише. Међутим, њен шеф, 
предсједник СДС-а Милан 
Миличевић, каже да Клуб 
СДС-а дуго није функциони-
сао.
„Знам одраније, док су уну-
тарстраначки избори вођени 
у ГрО Приједор, да су постоја-
ли анимозитети, да очиглед-
но они који су поражени на 
изборима, нису изабрани у 
руководство Странке, да су 
одлучили да окрену леђа 
Странци. То је знак неодго-
ворне и незреле странач-
ке политике тих људи. Нису 

функционисали као Клуб већ 
дуго, чак неки од њих нису 
долазили на сједнице, коли-
ко имам информације, што 
је такође јако неодговорно“, 
рекао је Миличевић.
Приједорски СДС, први пут 
од 1997. године, нема одбор-
ника у Скупштини града При-
једора и тако ће бити још нај-
мање годину дана. Резултати 
са претходних локалних из-
бора нису охрабрујући. Са 
14.286 гласова 2000. године, 
добили су осам одборничких 
мандата, чији број никада 
више нису достигли. Већ за 
четири године, имали су ду-
пло мање гласова и седам 
одборника. Са 5.228 гласова 
2012. године, број одборни-
ка умањили су на пет. Нај-
нижи историјски резултат у 
Приједору, СДС је имао на 
прошлим локалним избори-
ма, 2020. године, када је са 
3.175 гласова добио три од-
борничка мандата. Међутим, 
и без њих је ова партија оста-
ла, иако то није била воља 
бирача.

СРПСКА ДЕМОКРАТСКА СТРАНКА ВИШЕ НЕМА 
ОДБОРНИКЕ У ПРИЈЕДОРУ

ИЗ „ДРВО-ЕКСПОРТА“ НАВОДЕ ДА ПОШТУЈУ ЗАКОН

Из предузећа „Дрво-експорт“ су, након одлуке приједорс-
ке Скупштине, у писаном саопштењу за медије навели да 
гарантују да све раде по слову закона, поштујући сва пра-
вила струке.
„Све је ово и раније требало бити завршено. Као што је 
и струка, по ко зна колико пута потврдила, истраживање 
на локалитету Букова Коса ником није штетно. Када завр-
шимо истраживање овог локалитета и када струка донесе 
процјену, ми ћемо знати како и шта даље. Мјештани не-
мају разлога за бригу. Ми смо са њима више пута разго-
варали у врло пријатељској атмосфери. Да бисмо уопште 
дошли до истраживања, ми смо морали откупити њихову 
земљу. Ту није било никаквих проблема и нико се од мје-
штана није бунио. Жао нам је што је пар појединаца, а за-
рад личног интереса, од самог истраживања покушало да 
направи потпуно искривљену слику  у јавности“, навели су 
из овог предузећа.

Скупштина града Приједора 

ДАТА САГЛАСНОСТ ЗА ИСТРАЖИВАЊЕ 
НА БУКОВОЈ КОСИ
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Текст:  Бојана Мајсторовић

Савез ратних војних инва-
лида Републике Српске и 
Удружење ратних војних ин-
валида отаџбинских ратова 
града Бањалука обиљежили 
су у Јелићкој Дан ратних вој-
них инвалида. 
Предсједник Савеза ратних 
војних инвалида Републике 
Српске Драган Врховац под-
сјећа да је први закон који 

је регулисао права РВИ и по-
родица погинулих потписан 
10. септембра и да се зато 
овај датум обиљежава као 
Дан ратних војних инвалида. 
Врховац истиче да се ратни 
војни инвалиди и сада зала-
жу за одбрану Републике Ср-
пске.  
“Џаба нам да смо ми задо-
вољни са нашим правима, 
ако се уруше институције Ре-
публике Српске и сама Репу-

блика Српска, нама та права 
ништа не значе. Ако гледамо 
по томе да ли се припадници 
ратних војних инвалида тре-
бају укључити у одбрану Ре-
публике Српске, сматрамо да 
сви из реда борачке попула-
ције и сваки грађанин треба 
да да одређени допринос у 
очувању и заштити Републи-
ке Српске”, каже Врховац.
Обиљежавању у Јелићкој 
присуствовао је и министар 

рада и борачко-инвалидске 
заштите Републике Српске 
Данијел Егић. Он је навео да 
ратни војни инвалиди имају 
инвалиднину, права на орто-
педска помагала, ортопедски 
додатак и на бањско лије-
чење, те да ће у наредном 
периоду њихов статус бити 
додатно побољшан.
“У плану је да се инвалидни-
не подигну за пет одсто у на-
редних мјесец дана и до нове 
године још пет, тако да ће се 
до краја ове године значај-
није побољшати материјал-
ни статус рат-
них војних 
инвалида, 
породица 
погинулих 
итд. На 
тај начин 
и Влада РС 
и ресорно 
м и -

нистарство и предсједник Ре-
публике показују константну 
бригу према овој популацији 
и самим тим што смо у овим 
преговорима прихватили 
захтјеве Борачке организа-
ције”, рекао је Егић. 
Он је додао да ће, након пот-
писивања споразума са Бо-
рачком организацијом РС, 
борци добијати јединствен 
додатак. 
“Дакле и шеста и седма ка-
тегорија уз постојећих пет, 
имаће право добијања је-
динственог борачког додат-
ка, а захтјев три КМ по мје-
сецу према зони борбених 
дејстава ће се реализовати 
по плану, односно од почет-
ка 2024. године”, изјавио је 
Егић.
Поводом Дана ратних војних 
инвалида, у цркви у Јелићкој 
служен је парастос погину-

лим и умрлим ратним 
војним инвалиди-

ма. Из рата је из-
ашло око 45.000 
ратних војних 
инвалида, а 
сада их има 
29.520. 

Текст:  Зоран Совиљ

Пoвoдoм 10. сeптeмбрa, Дaнa 
рaтних вojних инвaлидa Рeпубли-
кe Српскe, приjeдoрскa Бoрaчкa 
oргaнизaциja oбишлa je пeт при-
пaдникa приjeдoрских рaтних je-
диницa и уручилa им jeднoкрaт-
ну мaтeриjaлну пoмoћ. У Oдбoру 
рaтних вojних инвaлидa oдлучи-
ли су дa тo буду инвaлиди мaњeг 
стeпeнa инвaлиднoсти.  
Кao припaдник 3. бaтaљoнa 
43. приjeдoрскe мoтoризoвaнe 
бригaдe, у Oдбрaмбeнo-oтaџбин-
скoм рaту рaњeн je Стojић Куз-
мaнoвић из Oрлoвaчe. Oбрaдoвaлa 
гa je  пoсjeтa прeдстaвникa Бoрaч-
кe oргaнизaциje. Oн истичe дa сe, 
у oднoсу нa мнoгe другe, нe мoжe 
жaлити, jeр je и пoрeд тoгa штo je 
рaњeн двa путa, oстao пoкрeтaн и 
рaднo спoсoбaн. 
“Mнoгo ми знaчи oвa пoсjeтa. 
Ниje увиjeк вaжнo ни тo кoликo 
сe мaтeриjaлнo дoбиje, кoликo 
чoвjeкa oбрaдуje кaдa гa oбиђу 
сaбoрци”, кaжe Кузмaнoвић.
У Oдбoру рaтних вojних инвaлидa 
истичу дa су oдлучили дa мaлo 
вишe пaжњe пoсвeтe рaтним вoj-
ним инвaлидимa вишe кaтeгoриje 
инвaлиднoсти кojи сe нaлaзe у тe-
жим мaтeриjaлним услoвимa. 
“У Бoрaчкoj oргaнизaциjи При-
jeдoрa имaмo oкo 2.200 бoрaцa 
инвaлидa. Вeћинa њих су прeкo 4. 

кaтeгoриje инвaлиднoсти. Taj диo 
пoкушaвaмo дa сaд мaлo вишe ис-
фoрсирaмo у мaтeриjaлнoм диjeлу, 
jeр мислимo дa су рaтни вojни ин-
вaлиди дo чeтвртe кaтeгoриje мaлo 
збринутиjи. Срeдствa су издвojeнa 
из Фoндa сoлидaрнoсти рaтних 
вojних инвaлидa. Нaдaмo сe дa 
ћeмo убудућe oвaj фoнд ojaчaти 
вeћим срeдствимa”, истичe Рaнкo 
Jaкoвљeвић, прeдсjeдник Oдбoрa 
рaтних вojних инвaлидa. 
“Вaжнo je дa пoмoгнeмo нaшим 
сaбoрцимa кoликo мoжeмo”, кaжe 
Вojислaв Кoндић, прeдсjeдник 
Бoрaчкe oргaнизaциje Приjeдoр, 
и дoдaje дa ћe oвa oргaнизaциja 
дaти свe oд сeбe дa сe мaтeриjaлнa 
пoмoћ пoвeћa у нaрeднoм пeриo-
ду. 

“Кao Бoрaчкa oргaнизaциja, кao 
бoрци и прeдстaвници бoрaцa, 
зaхвaљуjeмo нa њeгoвoм дoпри-
нoсу тoкoм Одбрaмбeнo-oтaџбин-
скoг рaтa. To je jeдaн oд стoтинa 
хиљaдa бoрaцa кojи су прoлили 
крв ствaрajући тeмeљe Рeпубликe 
Српскe”, истaкao je Кoндић. 
У Oдбoру рaтних вojних инвaлидa 
кaжу дa ћe у нaрeднoм пeриo-
ду рaдити на  пoвeћaвaњу брoja 
инвaлидa кojи ћe бити упућивa-
ни нa бaњскo-климaтску рeхaби-
литaциjу. Taкoђe нaглaшaвajу дa 
ћe вишe пaжњe бити пoсвeћeнo 
зaпoшљaвaњу рaтних вojних ин-
вaлидa и члaнoвa њихoвих пoрo-
дицa, стaмбeнoм збрињaвaњу и 
шкoлoвaњу дjeцe. 

Текст:  Зоран Совиљ

 Ове седмице почело је примање 
захтјева по новој уредби Владе Ре-
публике Српске, којом се омогућава 
већем броју демобилисаних бораца да 
добију мјесечни борачки додатак. До-
сад су борачки додатак примали бор-
ци од прве до пете категорије, а новом 
уредбом граница је помјерена до сед-
ме категорије. Пријаве за остваривање 
права на борачки додатак демобили-
сани борци могу поднијети Одјељењу 
за борачко-инвалидску заштиту до 
краја године.
“Има довољно времена да се пријаве 
сви борци од прве до седме катего-
рије, с тим да борац седме категорије 
мора да има најмање један мјесец у 
зони борбених дејстава да би остварио 
мјесечни борачки додатак. Захтјев се 
попуњава у Одјељењу за борачко-ин-
валидску заштиту, а потребно је мати 
рјешење о категоризацији и копију 
личне карте”, каже Ранко Колар, в.д. 
начелника овог одјељења.

ДО КРАЈА 
ГОДИНЕ ПРИЈАВЕ 

ЗА МЈЕСЕЧНИ 
БОРАЧКИ 
ДОДАТАК

БOРAЧКA OРГAНИЗAЦИJA УРУЧИЛA 
ПOMOЋ РATНИM ВOJНИM ИНВAЛИДИMA

Обрадовани посјетом сабораца

У ЈЕЛИЋКОЈ ОБИЉЕЖЕН 
ДАН РАТНИХ ВОЈНИХ ИНВАЛИДА РС

Министар Данијел ЕгићПарастос у цркви у Јелићкој 
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Текст:  Тања Мандић

Скупштина града Приједора 
дала је сагласност за детаљ-
на геолошка истраживања 
на Буковој Коси. Закључак је 
да се мора чути мишљење 
струке. Шта каже струка, 
зашто се тражи детаљно ге-
олошко истраживање овог 
локалитета?
- У задње вријеме, од ових 
глобалних кретања, цијене 
енергената расту на свјет-
ском тржишту и свакако да 
сировине које својом коли-
чином и квалитетом у својим 
лежиштима и нису биле ин-
тересантне у ранијем пери-
оду, сада постају тражене и 
прихватљиве. Геолошка ис-
траживања су први корак да 
се егзактно утврди колико 
чега има на том локалитету, о 
каквом квалитету се ту ради 
и да ли је све то, у коначници, 
економски исплативо.

Струка је већ неколико пута 
говорила о истраживањима, 
одржана је и посебна сјед-
ница Скупштине града на 
ову тему. Колико је далека 
нит од истраживања до ек-
сплоатације, шта то заправо 
значи сада у овом моменту?
- На посебној сједници Скуп-
штине града, ми смо дали 
информације којима распо-
лажемо, не само о угљу, већ 
и о другим минералним си-
ровинама и потенцијалима 
града Приједора. Расправа 
је ишла у правцу што раци-
оналнијег кориштења мине-
ралних сировина и ресурса 
на овом нашем подручју. 
Генерално, када причамо о 
некој процедури, што се и 
налази у радним материја-
лима који су се нашли пред 
одборницима, процедура 
свих сукцесивних активности 
у процесу отварања рудника 
је детаљно геолошко истра-
живање. То је почетна фаза у 
комплетном процесу, гдје по-
тенцијални концесионар или 

инвеститор мора да уради 
детаљан пројекат истражи-
вања, на основу којих добија 
истражно право. Прије тога, 
он свакако покреће процеду-
ру добијања концесије, од-
носно концесионо право на 
то лежиште, и када то право 
добије, концесионар мора по 
свим правилима струке, тех-
ничких стандарда да обави и 
теренска геолошка истражи-
вања, која ће дати довољно 
података, да се кроз елабо-
рате покажу резерве. То је 
један од почетних корака, а 
до почетка експлоатације, 
мора да протекне одређено 
вријеме како би се обавила, 
теренска, лабораторијска ис-
питивања, елаборирање ре-
зерви, потврђивање резер-
ви, израда студије економске 
оправданости експлоатације. 
Ту је и израда студије о ути-
цају на животну средину, у 
којој опет постоји дуготрај-
на процедура до добијања 
еколошке дозволе, која јесте 
услов за одобравања рудар-
ских пројеката. Када се сви ти 
послови заврше, тек тада су 
законски одобрени рударски 
радови и експлоатација.
У пракси, у којим све слу-
чајевима стручњаци не пре-
поручују отварање рудника?
- У суштини, да ли ће до екс-
плоатације руде доћи или не 
на неком локалитету и какав 
ће бити став струке, треба 
истражити да ли ће та екс-
плоатација бити технички и 
економски оправдана, да ли 
се могу негативни утицаји на 
животну средину свести на 
минимум, односно држати 
у прихватљивим границама, 
да ли природни услови, од-
носно количина и квалитет 
омогућавају дужи временски 
рок експлоатације, да ли ква-
литет минералне сировине 
задовољава тржиште и тр-
жишне захтјеве и потребе. У 
сваком случају, постоји мно-
го одговора које је потребно 
кроз овај пројекат истражи-

вања терена и документа 
пронаћи. Тек онда можемо 
говорити да ли се исплати 
или не, радити на неком ле-
жишту руде.
Имате ли ви процјену ко-
лико ту угља има, каквог је 
квалитета и колико би вре-
менски трајала та експлоа-
тација, шта говори мапа о 
минералним сировинама на 
територији Приједора? 
- Ми смо на Скупштини гра-
да презентовали претходно 
истраживање са Букове Косе. 
Та истраживања су обухвата-
ла, поред овог локалитета, и 
простор Паланчишта, Божића 
и Марина. Ту су рађена гео-
лошка истраживања. Овдје 
се сада ради о једном дијелу, 
односно дјелимичном ис-
траживању тог простора, јер 
је још Рудник жељезне руде 
“Љубија”, седамдесетих и 
осамдесетих година прошлог 
вијека, радио одређене бу-
шотине, не би ли пронашли 
неке друге минералне сиро-
вине, односно угаљ. Урађен 
је одређени број бушотина, 

које додуше, никада нису до 
краја  елабориране. Ми не 
можемо говорити о егзакт-
ним подацима, количини 
угља, квалитету, јер о томе 
постоје само неке прогноз-
не резерве и назнаке. Зато је 
сада, кроз процес детаљних 
геолошких истраживања, не-
опходно прво потврдити оно 
што је до сада урађено када 
је у питању раније истражи-
вање Букове Косе. Једино 
тако се може доћи до пре-
цизних података о количини, 
квалитету и могућности екс-
плоатације на овом подручју.
Рударство је прошлост и са-
дашњост Приједора. Многе 
породице живе од тога. Да 
ли, по Вашем мишљењу, 
рударење има будућност у 
нашем граду, с обзиром на 
богатство којим расплаже-
мо?
- Мој став, а то говорим сту-
дентима и младим колегама, 
да је на нама да поштујемо 
став струке, да се понашамо 
професионално и одговорно, 
и да сугеришемо локалној 

заједници шта би се од сиро-
вина могло користити. При-
једор има извјесне количи-
не жељезне руде, које могу 
трајати између двадесет и 
тридесет година, уз услов 
да се рационално користе. 
Приједор је богат не само 
металичним, већ и немета-
личним минералним сиро-
винама и има огроман хидро 
потенцијал. Дакле, минерал-
не сировине на територији 
града Приједора, уз рацио-
налну експлоатацију, могу 
бити ефикасно и економски 
оправдано кориштени, само 
је неопходно направити 
стратегију и план, како и коју 
врсту сировине и у којој ко-
личини користити. Ми стоји-
мо на располагању локалној 
заједници и потенцијалним 
инвеститорима, као људи од 
струке, а на инвеститорима, 
држави и локалној заједници 
је да одлуче у ком обиму и 
којом динамиком, рудна бо-
гатства могу бити кориштена, 
а перспектива када је Прије-
дор у питању, постоји. 

„Процедура свих сукцесивних активности у процесу отварања рудника је детаљно геолошко истраживање. Ми не мо-
жемо говорити о егзактним подацима, количини угља, квалитету на локалитету Букова Коса, јер о томе постоје само 
неке прогнозне резерве и назнаке. Зато је кроз процес детаљних геолошких истраживања, неопходно потврдити ра-
нија истраживања Букове Косе и доћи до прецизних података о количини, квалитету и могућности експлоатације угља 
на овом подручју“, рекао је проф. др Владимир Малбашић, професор Рударског факултета у Приједору, у разговору за 
„Козарски вјесник“.

СТРУКА ПОДРЖАВА ДЕТАЉНО 
ГЕОЛОШКО ИСТРАЖИВАЊЕ 

УГЉА - ТО ЋЕ РИЈЕШИТИ ДИЛЕМЕ
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Текст:  Зоран Совиљ

Mинистaр рaдa и бoрaч-
кo-инвaлидскe зaштитe 
Дaниjeл Eгић бoрaвиo je 
у  рaднoj пoсjeти Фoнду зa 
прoфeсиoнaлну рeхaбилитa-
циjу и зaпoшљaвaњe инвa-
лидa Рeпубликe Српскe. Oн 
je нaглaсиo дa je зaдoвoљaн 
рaдoм Фoндa и дa je у плaну дa 
сe у нaрeднoj гoдини пoвeћajу 
срeдствa зa зaпoшљaвaњe 
инвaлидa и прoфeсиoнaлну 
рeхaбилитaциjу. 
“Пoвeћaли смo срeдствa кoja 
Фoнд имa нa рaспoлaгaњу 
тaкo дa, свe у свeму, мислим 
дa oвaj фoнд рaди сaсвим 
дoбрo. Зa слeдeћу гoдину 
ћeмo прaвити нoвe плaнoвe 
и прoгрaмe кaкo би joш 
пoвeћaли срeдствa и oбух-
вaтили joш вишe кoрисникa”, 
рeкao je Eгић. 
Mинистaр Eгић je нaглaсиo 
дa су рaтни вojни инвaлиди 
и инвaлиди рaдa гeнeрaл-
нo зaдoвoљни рaдoм Фoндa 
зa прoфeсиoнaлaну рeхaби-
литaциjу и зaпoшљaвaњe 
инвaлидa, aли и дa имajу 
oдрeђeнe примjeдбe кaдa 
je у питaњу пaпирoлoгиja 
зa приjaву нa jaвнe пoзивe. 

Mинистaр je пoхвaлиo Фoнд, 
кojи je брoj прoцeдурa 
смaњиo сa 22 нa 12.
“Примjeдбe су сe нajвишe 
oднoсилe нa тo дa сe пojeд-
нoстaвe jaвни пoзиви дa би 
сe укључилo штo вишe кoрис-
никa и у нaрeднoм пeриo-
ду ћeмo рaзгoвaрaти o тoмe 
кaкo дa тo пoбoљшaмo и 
дoдaмo joш jeдaн jaвни пo-
зив зa oдрeђeнe групe ин-
вaлидa кoje су oни нaвeли”, 
истакао је Данијел Eгић.
“Вaжнo je дa je успoстaвљeнa 
дoбрa сaрaдњa сa Mинистaр-
ствoм рaдa и бoрaчкo-ин-
вaлидске зaштитe, кoje нaм 
пoмaжe дa пoвeћaмo срeд-
ствa зa зaпoшљaвaњe инвa-
лидa”, истичe дирeктoр Фoн-
дa Стeвицa Дрoњaк и дoдaje 
дa je 2023. гoдинa у тoм пo-
глeду пoсeбнo успjeшнa.
“Oвe гoдинe смo дoстa урa-
дили. Срeдствa су билa 4.500 
мaрaкa, a у сaрaдњи сa Mи-
нистaрствoм пoдигли смo их 
нa 7.000 мaрaкa. Овo je гo-
динa нajвeћeг улaгaњa Фoндa 
у зaпoшљaвaњe лицa сa ин-
вaлидитeтoм, jeр ћeмo крoз 
рaзнe кoмпoнeнтe издвojи-
ти вишe oд сeдaм милиoнa 
мaрaкa”, рекао је Дрoњaк. 

Oн дoдaje дa су у jaвним 
пoзивимa зa oдрживу зaпo-
слeнoст и eкoнoмску пoдр-
шку увaжeнe свe приjaвe, 
кoje ћe финaнсиjски бити 
пoдржaнe плaнирaним срeд-
ствимa oд 700.000 КМ. 

У Фoнду зa прoфeсиoнaл-
ну рeхaбилитaциjу и 
зaпoшљaвaњe инвaлидa 
кaжу дa имajу и пoвeћaнo 
пуњeњe буџeтa пo oснoву 
пoсeбнoг дoпринoсa кojи 
плaћajу приврeдни субjeк-

ти у jaвнoм и привaтнoм 
сeктoру кojи нe испуњaвajу 
oбaвeзу дa нa 16 зaпoслeних 
имajу jeднo лицe сa инвaли-
дитeтoм. Jaвни сeктoр плaћa 
0,2, a привaтни 0,1 oдстo oд 
брутo плaтe. 

Текст:  Бојана Мајсторовић

У Приједору су одржани 17. 
Сусрети инвалида рада Ре-
публике Српске. Предсјед-
ник Савеза инвалида рада 
Републике Српске Јован 

Зељковић каже да су се на 
сусретима окупили инвали-
ди рада од Требиња до Но-
вог Града.

„Циљ је дружење јер ми, као 
што други имају своје славе, 

имамо сусрете и састанемо 
се сваке године да се мало 
опустимо, поразговарамо. 
Увијек је то у некој другој 
општини или граду“, каже 
Зељковић.
Он додаје да је највећи про-

блем ове популације што не-
мају инвалиднине, већ само 
инвалидску пензију.
„Као предсједник настојим 
да се изборим за то да инва-
лиди рада, осим своје пен-
зије, добијају и инвалидни-

ну, па колику толику. На неки 
начин би се договарали. Ја 
знам да су то средства, али 
нећемо одустати од тога да и 
ми ријешимо свој статус“, ре-
као је Зељковић.
У РС има 60.000 инвалида 
рада, од који су 10.000 чла-
нови Савеза инвалида рада. 
Предсједник Савеза инва-
лида рада града Приједора 
Раде Мудринић каже да у 
Приједору има 530 инвалида 
рада који су чланови Саве-
за. Он је додао да Савез има 
добру сарадњу са Градском 
управом која им и финан-
сијски помаже.
„Члановима подијелимо не-
што што добијемо од локал-
не заједнице, нешто у паке-
тима, нешто у готовини, по 
30, 40 КМ, а некоме купимо 
пакет у вриједности 40 КМ и 
њему је драго. Град нам ре-
довно доставља средства. 
Прошле године смо добили 
8.000 КМ за пројекат“, рекао 
је Мудринић.
У оквиру 17. Сусрета, инвали-
ди рада су положили вијенац 
испред споменика погину-
лим борцима Одбрамбено-
отаџбинског рата „За крст 
часни“, а потом су дружење 
наставили на Козари, гдје су 
положили вијенац на спо-
мен-обиљежје погинулим 
борцима НОР-а.

СУСРЕТИ ИНВАЛИДА РАДА ОД ТРЕБИЊА ДО НОВОГ ГРАДА

Mинистaр Eгић у пoсjeти Фoнду зa прoфeсиoнaлну рeхaбилитaциjу и зaпoшљaвaњe инвaлидa РС

У ПЛAНУ ПOВEЋAВAЊE СРEДСTAВA ЗA НAРEДНУ ГOДИНУ

Пojeднoстaвити пријаве на jaвне пoзиве

Инвалиди рада положили вијенац испред споменика за „Крст часни“
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Текст:  Зоран Совиљ

У хлaдњaчи у Oмaрскoj у 
тoку je oткуп и склaдиштeњe 
вoћa. С oбзирoм дa je нa 
пoдручjу Приjeдoрa кaс-
ни прoљeтни мрaз скoрo 
пoтпунo уништиo рoд 
jaбукe, крушкe, шљивe, 
вишњe и oстaлoг вoћa, у 
Пoљoприврeднoj зaдрузи 
“Кooпeрaтивa”, кoja упрaвљa 
хлaдњaчoм, кaжу дa вoћe 

oткупљуjу из сусjeдних oпш-
тинa, гдje je ситуaциja сa кaс-
ним прoљeтним мрaзeвимa 
билa нeштo пoвoљниja. 

Кaдa je прoшлe гoдинe 
пoчeлa сa рaдoм хлaдњaчa 
у Oмaрскoj, мнoги приjeдoр-
ски вoћaри су сe oбрaдoвa-
ли, jeр ћe имaти мoгућнoст 
дa прoизвoдњу унoвчe или 
квaлитeтнo усклaдиштe пa 
урoд кaсниje прoдajу. Oвe 

гoдинe зa рaдoст ниje билo 
мjeстa, jeр су кaсни прoљeт-
ни мрaзeви уништили рoд. 
У Пoљoприврeднoj зaдрузи 
“Кooпeрaтивa” истичу дa сe 
вoћe oткупљуje сa пoдручja 
сусjeдних oпштинa. 
“Oвe гoдинe дoстa je лoшa 
ситуaциja нa тeритoриjи 
грaдa Приjeдoрa, скoрo дa 
и нeмaмo вoћa. Овaj ди-
стрибутивни цeнтaр je зa-
мишљeн прeвaсхoднo дa ми 

усклaдиштимo нaшe вoћe сa 
тeритoриje грaдa Приjeдoрa, 
пa oндa и oкoлних oпштинa. 
Tрeнутнo oткупљуjeмo вoћe 
сa пoдручja Нoвoг Грaдa, 
Кoзaрскe Дубицe и Грaдиш-
кe, гдje гa мрaз ниje уништиo 
кao кoд нaс. Вeћинa људи 
глeдa дa нaм прeдa вoћe пo 
нeким нaшим услoвимa и ми 
тo њимa плaтимo у рoку oд 60 
дo 90 дaнa. Углaвнoм пoд тим 
услoвимa и узимaмo вoћe”, 

кaжe Рaдивoj Вуjкoвић, ди-
рeктoр “Кooпeрaтивe”.
Вуjкoвић дoдaje дa вoћaри 
свe вишe прeлaзe нa зaсaдe 
бoрoвницe, кoja кaсниje 
цвjeтa и oтпoрниja je нa мрaз, 
кao и прoизвoдњу jaгoдe у 
зaштићeним услoвимa. 
Кao припрaвник, oвe гoдинe 
у хлaдњaчи у Oмaрскoj je и 
Слaвишa Aнђић, инжeњeр 
зaштитe биљaкa. Oн нa-
глaшaвa дa je нa пoдручjу 
Приjeдoрa прoљeтни мрaз 
oдниo 90 пoстo вoћних при-
нoсa. Дoдaje дa пoстoje 
систeми зa зaштиту, aли су 
скупи и нeрeнтaбилни зa 
мaлe прoизвoђaчe. 
“Имajу сaд ти нoви aнти-
фрoст систeми. Служе дa сe 
пoд утицajeм рaспршивaњa 
вoдe зaлeди цвиjeт oкoлo и 
дa oстaнe у aгрeгaтнoм стaњу, 
дoк je гoд тeмпeрaтурa ис-
пoд нулe. Кaдa угриje, дoђe 
дo oтoпљeњa и oстaнe здрaв 
плoд. Aли je тo дoстa скупo и 
ниje тoликo зa нaшe  мaњe 
прoизвoђaчe”, истичe Aнђић.
У Пoљoприврeдној зaдру-
зи “Кooпeрaтивa” кaжу дa 
ћe, укoликo oбeзбиjeдe 
плaнирaнe кoличинe вoћa, 
у хлaдњaчи у Oмaрскoj 
прoизвeсти вeћe кoли-
чинe сoкoвa oд прoшлoгo-
дишњих. У плaну je и из-
грaдњa нoвoг oбjeктa, гдje 
ћe бити смjeштeнa линиja зa 
прoизвoдњу рaкиje, џeмoвa 
и мaрмeлaдa.

Текст:  КВ

У току је наткривање вањ-
ског дијела Градске тржни-
це. Радове изводи преду-
зеће “Комуналне услуге” 
Приједор, које је овај посао 
добило на тендеру који је 
расписао Град Приједор. 
Директор Далибор Грабеж 
рекао је да се мијења кров-
ни покривач који ће бити 
прекривен лимом. Рок за 
извођење радова је 15 дана, 
али Грабеж очекује да ће све 
завршити до краја седмице. 
“Замолио бих грађане за 
стрпљење, јер саобраћај 
око тржнице није потпуно 
обустављен”, рекао је ди-
ректор “Комуналних услу-
га”. 
Новом надстрешницом на 
Градској тржници биће рије-
шени проблеми који су на-
стали током олујног невре-
мена прије двије године. 
Инвеститор је Град Прије-
дор, а вриједност радова 
18.700 КМ са ПДВ-ом.

ГРАДСКА ТРЖНИЦА ДОБИЈА НОВУ НАДСТРЕШНИЦУ

Хлaдњaчa у Oмaрскoj

У TOКУ OTКУП И СКЛAДИШTEЊE ВOЋA

У плану линија зa прoизвoдњу рaкиje и џeмoвa
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Текст:  Ведрана Нишевић

Трећи уписни рок на 
Рударском факултету по-
чиње 18. септембра. На 
три студијска програма 
до сада је уписано 11 сту-
дената, а остало је још 29 
слободних мјеста. Досад 
је највећа заинтересова-
ност била за нови смјер, 
Инжењерство заштите 
животне средине.

Рударски факултет у Прије-
дору од ове године богатији 
је за нови студијски програм. 
Ријеч је о Инжењерству за-
штите животне средине који 
је привукао  највише студена-
та, а са овог факултета очекују 
да ће их, по завршетку трећег 
уписног рока, бити још. 
“Велики нам је подстрек 
нови студијски програм. 
Имамо више од 50 % заинте-
ресованих у првом и другом 

уписном року. Очекујемо да 
ће ту бити још студената до 
почетка нове академске го-
дине. Иначе, животна среди-
на битна је за све области, не 
само за рударство и геоло-
гију. То је нешто актуелно, а 
и у свијету популарно и ради 
се на томе да се животна 
средина што више сачува’’, 
рекла је продекан за наставу 
на Рударском факултету, Љу-
бица Фигун. 
Осим Инжењерства заштите 

животне средине, ту је Рудар-
ско и Геолошко инжењерст-
во. На сва три студијска про-
грама до сада је уписано 11 
студената и сви су на буџету. 
Више је студената који до-
лазе из других градова Ре-
публике Српске, а уз помоћ 
Градске управе Приједор, за 
њих је обезбијеђен беспла-
тан смјештај. 
‘’У Хотелу ‘Приједор’ имамо 
регулисан смјештај наших 
студената који долазе из дру-
гих градова. Град је преузео 
обавезу да дотира средства. 

Највише слободних мјеста 
је на Рударству 15, на Гео-
лошком инжењерству осам 
и на Инжењерству заштите 
животне средине шест. Сви 
студенти који положе при-

јемни испит, имају мјеста на 
буџету. Таква је тренутна си-
туација. Поручила бих мла-
дим људима да размисле 
уколико се нису још увијек 
опредијелили. Велика је по-
тражња послодаваца, не 
само из Републике Српске, 
него и региона, за рударским 
и геолошким инжењерима, 
а мала је заинтересованост 
студената. Свакодневно има-
мо упите послодаваца. Недо-
стаје младих кадрова. Након 
дипломирања, сви се студен-
ти успију запослити’’, навела 

је декан Рударског факултета, 
Свјетлана Средић. 
На Рударском факултету 
укупно има 70 студената. 
Академска година званично 
почиње 2. октобра.

Текст:  Мирјана Шодић

У Угоститељско-економ-
ској школи у Приједору, 
са почетком нове школске 
године, са радом је почео 
и школски ресторан. На 
менију су разноврсна јела, 
по повољним цијенама. У 
јутарњим часовима уче-

ници послужују доручак, 
а у послијеподневним, од 
ове седмице, и ручак. 

Ова школа може се похвали-
ти добро организованом пра-
ктичном наставом за ученике 
који се школују за куваре и 
конобаре. Ученици имају 
ресторан и сва јела која при-

премају у школској кухињи, 
у понуди су грађанима. Све 
што зараде, улажу у набавку 
намирница и тако одржавају 
практични дио наставе.
“Одлучио сам се за смјер ко-
нобар, јер волим да радим са 
људима. Желим да позовем 
грађане да посјете наш ре-
сторан, јер имамо разноврс-

ну понуду јела”, истакао је 
ученик Ведран Алексић. 
Савремени кабинет будућим 
куварима и конобарима пру-
жа могућност да унутар шко-
ле осјете прави рад, уз стал-
но надгледање професора.
“Из године у годину, све 
више ученика се опредјељује 
за смјерове кувар и коно-
бар. Поред трогодишњих 
занимања, сада имамо уго-
ститељске и кулинарске тех-
ничаре. Тако ћемо бити у 
могућности да наш рад про-
ширимо на цијели дан”, иста-
као је професор практичне 
наставе Драшко Ђервида.
Ученици ове школе уједно се 
припремају за Међународно 
такмичење угоститељских и 

туристичких школа «ГАТУС». 
Прошле године на помену-
том такмичењу освојили су 
друго мјесто. 
“Ријеч је о такмичењу на 
којем учествују кувари, коно-
бари и туристички техничари 
из свих земаља бивше Југо-
славије. Планирано је да се 
такмичење одржи у Охриду, 
почетком октобра”, рекла је 
директор Угоститељско-еко-
номске школе Дражена Мр-
шић.
Угоститељско - економску 
школу у Приједору ове школ-
ске године уписало је 96 
ученика, а највеће интересо-
вање владало је за смјерове 
кувар и конобар, као и по-
словно-правни техничар.  

Проширена понуда школског ресторана

Рударски факултет Приједор

ТРЕЋИ УПИСНИ РОК ТРЕЋИ УПИСНИ РОК 
ОД 18. СЕПТЕМБРАОД 18. СЕПТЕМБРА

Студенти (архив)

НА МЕНИЈУ И РУЧАК

Сва јела припремају ученици 
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Текст:  Деборах Совиљ

На Палежу је одржан поетски час 
којим традиционално почиње ма-
нифестација “Књижевни сусрети на 
Козари”. На мјесту на којем је 1942. 
године Скендер Куленовић први пут 
прочитао чувену поему “Стојанка 
мајка Кнежопољка”, завичајна пјес-
никиња Анела Сејарић Вујиновић 
рецитовала је своје пјесме “Лозе 
Козаре” и “Птицо моја”. За њу је, 
како је рекла, Палеж свето мјесто.
“Ово је мјесто које треба сви да по-
штујемо и волимо, а манифестација 
‘Књижевни сусрети’, и ми, завичај-
ни умјетници, трудимо се сваке го-
дине да то очувамо. Козара и сав 
овај козарачки крај преживјели су 
тешка страдања. То је једна болна, 
непреболна рана, и зато увијек тре-
ба да говоримо о слободи”, рекла је 
Сeјарић Вујиновићева.
Из градског Одсјека за културу и 
међународну сарадњу указали су 
на важност чувања историјских те-

ковина и сјећања на жртве народа 
овог краја.
“Наравно да треба акцент ставити 
на Палеж, јер одавде све почиње. 
Сви знамо како се наш народ борио, 
како је прошао и колико их је мало 
преживјело након офанзиве на Ко-
зари. Зато треба да чувамо успоме-
не на њих, на њихову херојску бор-
бу и преживљавање цијелог нашег 
народа”, рекла је Јадранка Мијић, 
шеф овог одсјека.   
Програм “51. Књижевних сусрета 
на Козари” обухватио је низ промо-
ција. Свечано отварање манифеста-
ције заказано је за петак, 15. сеп-
тембра, у Приједорском позоришту 
у 20 часова. У суботу у подне биће 
одржан традиционални поетски час 
на Мраковици , а истог дана, у 19 
часова вече лауреата у приједор-
ском позоришту. Подсјетимо, ово-
годишњи добитник награде “Књи-
жевни вијенац Козаре” је пјесник из 
Врбаса, Благоје Баковић.

Текст:  Деборах Совиљ

У Приједору је промовисана мо-
нографија о Тихомиру Тихи Илија-
шевићу, дугогодишњем директору 
Галерије “Сретен Стојановић”, ака-
демском сликару и истакнутом умјет-
нику који је, како је речено, оставио 
дубок траг на културној мапи не само 
Приједора, већ и Републике Српске. 
Промоција је организована у оквиру 
51. “Књижевних сусрета на Козари”.
За представљање Тихине монографије 
владало је велико интересовање При-
једорчана и Илијашевићевих сарад-
ника које су за њега, осим пословних, 
везивале чврсте пријатељске везе. 
“Тихо је био један од мојих драгих 
пријатеља. Нажалост, све их је више 
који више нису међу нама. Ово је 
лијеп културни догађај, промоција 
монографије ‘Тихомир Тихо Илијаше-
вић’ у амбијенту изложбе његових 
слика и цртежа. Тек смо преко моно-
графије фактички видјели колико је 
тога он оставио иза себе, и то не само 
као човјек који је радио на свом пре-
васходном пољу цртања и сликања, 
него и као човјек који је организовао 
многе културне програме у овој гале-
рији”, рекао је академик Ранко Попо-
вић.
Академик Миливоје Унковић рекао је 
да је умјетност вјечна и да је Илијаше-
вић  пуно тога оставио иза себе.
“Поред свега онога што је груба реал-
ност, некако је његов дух и даље при-
сутан. Волим да кажем да је негдје 
сан Тихомира преварио, па он и даље 
сања онај свој живот пун оптимизма и 
љепоте”, рекао је Унковић.
 Посјетиоци промо-

ције имали 

су 
при-
лику да 
р а з гл ед а ј у 
Тихине пор-
трете по-
знатих књи-
ж е в н и к а 
које је овај 
у м ј е т н и к 
п о к л а њ а о 
лауреатима 
“Књижевних 
сусрета на 

Козари”, а то је била још једна пре-
познатљивост ове престижне књи-
жевне манифестације. Вршилац дуж-
ности директора Галерије “Сретен 
Стојановић” Борис Еремић подсјетио 
је да је управо Илијашевић тај који је 
галерији дао садашњи назив.
“Био је свјестан значаја нашег вели-
ког умјетника Сретена Стојановића. 
Сада са помијешаним осјећањима 
и личним пијететом и емоцијама 
приређујемо промоцију моногра-
фије Тихомира Илијашевића. Сви ти 
умјетници које је он портретисао, на 
крају крајева су и аутори у његовој 
монографији, а то су наши највећи 
умјетници и књижевници: од Матије 
Бећковића, Душана Ковачевића, Ми-
лована Данојлића до Васила Хаџи-
манова. Цијела плејада имена која 
представљају српску културну елиту”, 
рекао је Еремић.
Данијела Додош, шеф Кабинета гра-
доначелника Приједора, рекла је да 
је Град Приједор од саме иницијативе 
и почетка приче о монографији  по-
свећеној Тихи Илијашевићу, подржао 
ту идеју. Она је изразила задовољст-
во, јер је ово дјело угледало свјетло 
дана, на велику радост бројних Тихи-
них поштовалаца и пријатеља. 
“Тихо Илијашевић  био је значајан 
у нашем граду и оставио је дубок и 
неизбрисив траг у Приједору. Неко 
ко је живио умјетност и сликарство. 
Довољно је рећи само то да су моно-
графији дали свој допринос значај-
ни умјетници, сликари, књижевници 
који су сарађивали својевремено с 
Тихомиром Илијашевићем. И весели 
смо и тужни. Тужни смо, јер Тихо није 
међу нама, али смо срећни што је ова 

монографија угледала 
свјетло дана и што 
ће свједочити о ње-
говом лику и дјелу. 
То је нешто што треба 

да нам буде свима на 
понос”, рекла је Додо-

шева.
Монографија је објавље-

на у оквиру едиције “Свје-
дочења”, издавачке дје-

латности 51. “Књижевних 
сусрета на Козари”. Изда-

вачи су Народна библиотека 
“Ћирило и Методије” и Град 

Приједор.

Текст:  Ведрана Нишевић

Роман ”Вјетар још није стао”, деве-
десетогодишњег аутора Василија 
Карана из Бањалуке, промовисан 
је у Градској читаоници у оквиру 51. 
„Књижевних сусрета на Козари“. Ка-
ран, који се бави писањем 66 годи-
на, у овој књизи је обрађивао тешке 
ратне дане кроз које је пролазио ср-
пски народ.
”Дочарао сам Босну која је била у 
пламену, патњу али и родољубље 
наших људи. Главни лик је човјек 
који ради у Берлину и који је пред 
пензијом. Његова три сина била су 
на фронту, он није могао да издр-
жи па је узео оружје и отишао на 
фронт, гдје се борио до краја рата. 

Кроз те ликове сам дочарао све не-
воље бораца у рову. Тај ров био је 
најкрвавији и најтежи на Влашићу”, 
каже Каран.
Роман ”Вјетар још није стао” про-
шао је на конкурсу за избор и про-
моцију публикованих дјела зави-
чајних писаца, који је организовала 
Народна библиотека ”Ћирило и 
Методије”.
”Ми га промовишемо у оквиру 
‘Књижевних сусрета на Козари’ из 
разлога што је књижевни опус Ва-
силија Карана посвећен Козари. Он 
је дијете Козаре и некако је било 
логично да га уврстимо у програм 
ове манифестације”, наводи Горда-
на Вила,  директорица НБ ”Ћирило 
и Методије”.

ОДРЖАН ПОЕТСКИ ЧАС 
НА ПАЛЕЖУ

ПРОМОВИСАНА 
МОНОГРАФИЈА 
О ТИХИ ИЛИЈАШЕВИЋУ 

ПРОМОВИСАН РОМАН 
‘’ВЈЕТАР ЈОШ НИЈЕ СТАО’’
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Текст:  Ведрана Нишевић

У оквиру 51. “Књижевних су-
срета на Козари”, у приједор-
ској галерији организовано 
је вече пјесника завичајног 
круга под називом ”Завичај-
ни поетски предјели”. Седам 
пјесника из Приједора, Бања-
луке и Новог Града говорило 
је о свом завичају и Козари. 
Међу њима и Огњен Влачина 
и Милан Ракуљ који наводе 
да им је част што су, у оквиру 
програма овогодишњих Су-
срета, представили дио оно-
га о чему пишу.  
‘’Мени је стварно велика 
част. Први пут учествујем на 
‘Књижевним сусретима на 
Козари’. Као мали, сјећам се 
ове манифестације која носи 
посебну тежину. Рецитовао 
сам двије пјесма, једна се 

односи на село Ништавце, 
а друга је из околине Книна 
одакле ми је супруга’’, наво-
ди Влачина. 
Шеф градског Одсјека за кул-
туру и међународну сарадњу, 
Јадранка Мијић, захвалила је 
завичајним пјесницима који 
су се одазвали њиховом по-
зиву. 
„Није лако направити добар 
избор, али ми смо се потру-
дили и мислим да смо на-
правили праву ствар”, рекла 
је Мијићева.
Организатор 51. „Књижевних 
сусрета“ је Град Приједор, 
покровитељ Министарство 
просвјете и културе у Влади 
Републике Српске. Саоргани-
затори су градови Бања Лука, 
Градишка и Лакташи, те опш-
тине: Козарска Дубица, Кос-
тајница, Нови Град и Србац.

ОДРЖАНО ВЕЧЕ ПЈЕСНИКА 
ЗАВИЧАЈНОГ КРУГА 

Текст:  Мирјана Шодић

У оквиру 51. “Књижевних су-
срета на Козари”, ученици 
приједорске Гимназије “Свети 
Сава”, окупљени у Драмском 
студију, приредили су драм-
ски наступ у Галерији “Сретен 
Стојановић”, под називом “Ћо-
пићев народ између маште и 
јаве”.  
Како истичу, на овај начин чу-
вају сјећање на великана српске 
књижевности Бранка Ћопића. 
“Ћопић је велики дио свог ства-
ралаштва посветио дјеци и сви 
га ми познајемо као изразито 
педагошког писца. Човјека који 
је на неки начин мијењао наше 
дјетињство и нас, дјецу, својим 
дјелима”, рекао је Александар 
Јовић, ученик Гимназије. 
Драмски студио Гимназије 
“Свети Сава”, на челу са профе-
сорицом Марином Тута, броји 
преко 30 ученика. На најљеп-
ши начин промовишу културну 

баштину и његују писану ријеч.
“Члан сам Драмског студија већ 
двије године. Искуства су фено-
менална. Бројни су пројекти 
иза нас, а имамо у плану да још 
неке реализујемо током ове 
школске године”, рекла је Елле-
на Додош, ученица Гимназије. 
У Градској управи Приједор по-
носни су што су ове године и 
ученици учесници ове књижев-
не манифестације. 
“На младима свијет остаје, 
каже стара изрека. Драмским 
приказом живота и дјела Бран-
ка Ћопића млади су показали 
како чувају традицију и промо-
вишу културну баштину”, рекла 
је Јадранка Мијић, шеф Одсјека 
за културу и међународну са-
радњу. 
У оквиру пратећег програма 
51. “Књижевних сусрета на Ко-
зари”, у Народној библиотеци 
у Новом Граду одржан је Исто-
ријски час “Битка на Козари-
симбол отпора и страдања”.

Текст:  Мирјана Шодић

Поводом 51. “Књижевних 
сусрета на Козари”, у Спо-
мен-кући породице Стоја-
новић одржано је струч-
но вођење “Лик и дјело 
Сретена Стојановића”. 
О Сретеновом животу и 
стваралаштву говорили су 
Алекса Милић и Наташа 
Тошановић, кустоси Му-
зеја Козаре. 

Умјетник и академик Сре-
тен Стојановић увијек је 
био у сјени свог брата, 
Младена Стојановића. Овај 
умјетник постигао је успјех 
ширих размјера, далеко од 
родног града, зато не смије 
бити заборављен, пору-
чује Алекса Милић, кустос 

умјетничке збирке Музеја 
Козаре. 
“Када говоримо о Прије-
дору као граду умјетника, 
увијек се сјетимо Пере По-
повића, Тодора Швракића, 
који су без сумње веома 
значајни. Али ја бих рекао 
да је Сретен Стојановић 
најзначајнија личност у 
сваком погледу, историј-
ском и умјетничком. Ми-
слим да би требало чешће 
да се подсјећамо на Сре-
тена и његов умјетнички 
рад”, додао је Милић. 
Спомен-кућа Стојановића 
испуњена је бројним Сре-
теновим радовима. Све би-
сте у кући његово су дјело, 
као и цртежи и фотогра-
фије. 
“Сретен је оставио упе-
чатљив траг у умјетности, 
не само Приједора, него 
и шире. Као члан угледне 
породице Стојановић, са 
братом Младеном био је 
младобосанац. Похађали 
су Гимназију у Тузли, били 
су ухапшени и двије го-
дине провели у затвору у 
Зеници, након атентата у 
Сарајеву. Након тога, Сре-
тен одлази на студије у 
Беч и тако почиње његов 
умјетнички рад”, додала је 
кустос-историчар Наташа 
Тошановић. 

У депадансу Музеја Козаре, 
Спомен-кући Стојановића, 
сачувана је и изложена бо-
гата заоставштина личних 
ствари, докумената, књига, 
неколико генерација ове 
породице. Тако сјећање на 
њих живи и данас.
“Значајно је да и Приједор-
чанима и широј околини 
покажемо шта се то све на-
лази у Спомен-кући поро-
дице Стојановић. Позивам 
суграђане, али и госте из 
околних мјеста да посјете 
Спомен-кућу Стојановића. 
Кустос-историчар Наташа 
Тошановић је на распола-
гању свима”, рекла је Дра-
гана Мамић, директор Му-
зеја Козаре. 
У петак, 15. септембра, од 
15.00 часова најављено 
је Поетско послијеподне 
за дјецу са Видом Вицком 
Вукелићем у градској чита-
оници, а у истом простору 
од 18.00 часова предавање 
под називом “Бранислав 
Нушић у свом и нашем вре-
мену или Загонетна ведри-
на Нушићевог књижевног 
свијета”, професора Гора-
на Максимовића из Ниша.  
Званично отварање 51. 
“Књижевних сусрета на Ко-
зари” заказано је у настав-
ку вечери, од 20.00 часова 
у Позоришту Приједор.

ГИМНАЗИЈАЛЦИ 
ЧУВАЈУ СЈЕЋАЊЕ 
НА ЛИК И ДЈЕЛО 
БРАНКА ЋОПИЋА

СЈЕЋАЊЕ НА 
СРЕТЕНА СТОЈАНОВИЋА 

Сретен Стојановић 

Са предавања у Спомен-кући Стојановића 
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Текст:  Деборах Совиљ

Због којих проблема вам се 
најчешће обраћају пацијен-
ти?
- У љетним мјесецима, то су 
најчешће проблеми болова 
у уху, ослабљеног слуха, се-
креције из уха и све остало. 
То је повезано и са повише-
ном температуром, повећа-
ним воденим активностима, 
расквашавањем коже звуко-
вода и  немедицинским ру-
ковањем кожом звуковода. 
Важна је правилна употре-
ба  клима-уређаја. Наиме, 
ако смо у просторији у којој 
намјестимо температуру ва-
здуха на 20 степени Целзију-
сових и у сљедећем тренутку 
излазимо на 35 степени, то 
никако није добро. Носна 
слузница и наш организам не 
могу да се адаптирају на тако 
брзе промјене, па настају по-
ремећаји у функционисању 
слузнице. Повећана је коли-
чина бактерија и вируса који 
долазе из нефилтрираног 
ваздуха, који могу да утичу 
на појаву чешћих синусити-
са односно риносинуситиса 
како их данас водимо.
Да ли вам се пацијенти че-
сто обраћају због алергија?

- Алергени могу да буду цје-
логодишњи и сезонски. Ово 
је сезона кад највише имамо 
пацијената који су алергични 
на амброзију. Већина њих 
сама себе лијечи и знају да су 
алергични, међутим, постоје 
ту и неке друге ствари на које 
треба да обрате пажњу, тако 
да препоручујем и љекарски 
преглед ко год има проблема 
са амброзијом. 
Колико кориштење савре-

мене технологије, нарочи-
то код младих, доводи до 
ошетећења слуха? Знамо 
да неки сатима држе слу-
шалице у ушима. 
- Поред других разлога због 
којих може да се оштети слух, 
он може да се оштети и бу-
ком. Све у зависности од тога 
колики је интензитет буке 
која се пројектује на слушне 
ћелије. Најчешће се то у по-
четку карактерише зујањем у 
уху, то је први симптом, док 
не примијете да је дошло до 
оштећења слуха и да буде 
конкретног губитка слуха у 
неком говорном подручју и 
смањене разумљивости у ко-
муникацији с другим људи-
ма. Потребна је дуготрајнија 
изложеност буци да дође до 
оштећења слуха, али свака-
ко је препорука да се такви 
уређаји што мање користе. 

У Специјалистичком цент-
ру “Др Предојевић”, у ОРЛ 
амбуланти обављате основ-
ни ОРЛ преглед. У скорије 
вријеме требало би да се 
примјењују и друге дијаг-
ностичке методе. Које су 
основне дијагностичке ме-
тоде у оториноларинголо-
гији?
- Једна од основних је тимпа-
нометрија, (снимање функ-
ционалности средњег уха) 
и аудиометрија (снимање 
функционалности унутра-
шњег уха односно слушне 
функције сваког пацијента). 
Тимпанометрија нам је бит-
нија и популарнија у дјечијој 
популацији, због свих оних 
скривених обољења, честих 
упала средњег уха и саме 
основне функције средњег 
уха. То у прошлости нисмо 

били у могућности да открије-
мо и зато сад имамо велики 
број одраслих пацијената са 
хроничним упалама средњег 
уха, тако да им је тешко по-
моћи и оперативним захва-
тима. Међутим, овом дијаг-
ностичком методом можемо 
правовремено да реагујемо 
и да спријечимо неке упале 
у старијем и младом живот-
ном добу. Аудиометријом 
испитујемо функцију слуха, 
такође користимо и основне 
методе. Очекујемо да ћемо 
ускоро имати апарат за мје-
рење вестибуларног нерва и 
саме равнотеже. Знамо да су 
поремећаји равнотеже један 
од најкомплекснијих систе-
ма на којем почива људски 
организам, а ускоро ћемо, 
захваљујући ономе што ћемо 
овдје радити, моћи да испи-
тамо и функцију вестибулар-
ног система. 
Који се прегледи најчешће 

обављају?
- У медицинској пракси данас 
су модерни ендоскопски, од-
носно унутрашњи прегледи. 
Оториноларингологија бави 
се прегледом и дијагности-
ком уха, грла и носа, а све су 
то шупљине људског тијела 
које је тешко дијагностико-
вати класичним ОРЛ прегле-
дом, тако да се ендоскопија 
наметнула у модерној ме-
дицини. Постојала је ригид-
на ендоскопија, али ускоро 
ћемо у Специјалистичком 
центру “Др Предојевић” 
моћи да урадимо флекси-
билну ендоскопију горњег 
аеродигестивног тракта. То 
је преглед носне шупљине 
и простора иза носа однос-
но горњег, средњег и доњег 
спрата ждријела, и ларингса. 
Све ће то бити попраћено ви-
део-документацијом и свим 
осталим, тако да је то нешто 
ново што ћемо имати, али 

већ дуже вријеме је доступно 
у свијету, практично нешто 
од нормалних прегледа које 
практикују у другим земља-
ма. 
Шта могу грађани да учи-
не на превенцији односно 
очувању свог здравља кад 
је ријеч о оториноларинго-
логији?
- Генерално оториноларин-
гологија се бави очувањем 
чула. Слух, равнотежа, ми-
рис, укус, гутање, дисање то 
су све основни параметри 
које људи имају и потребни 
су им да би функционисали. 
Мирисом да намиришу хра-
ну, укусом да осјећају укус 
хране, слухом да учествују у 
свакодневној комуникацији, 
а о говору да не причамо. Ако 
грађани примијете било как-
ве поремећаје или било шта 
друго, важно је да на вријеме 
потраже стручну помоћ. 

Др Синиша Мутић, 
спец. оториноларингологије субспец. фонијатрије

“Пацијенти у љетном периоду често имају упале спољашњег уха, а то се лијечи антибиотском тера-
пијом. Битна је и тоалета и локална терапија. Такође имају проблеме због непропорционалне употребе 
клима-уређаја. Нос је филтер, који морамо да чувамо. Немамо могућности да се адаптирамо на тако 
брзе промјене температуре које вјештачки правимо”, рекао је за “Козарски вјесник” др Синиша Мутић, 
спец. оториноларингологије субспец. фонијатрије.

САВРЕМЕНОМ 
ДИЈАГНОСТИКОМ 

СПРИЈЕЧИТИ 
ХРОНИЧНЕ УПАЛЕ УХА
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Текст:  Бранка Дакић

Приједор је богатији за 
још једно друштво које, 
кроз игру и пјесму, чува 
традицију нашег краја. 
Ријеч је о Етно-друштву 
“Српски соколови Козаре 
- Урије Приједор”, које је 
основано прије неколико 
мјесеци.
Народ који заборави своју 
традицију, нема будућ-
ност. Свјестан је тога и 
Огњен Стојнић, који годи-
нама игра фолклор. Члан 
је Етно-друштва “Српски 

соколови Козаре - Урије 
Приједор” од његовог 
оснивања. 
“Битно је да се његује хар-
монија и љубав. Битно је 
да они који дођу то виде 
и осјете, тако да можемо 
сву ту причу да склопи-
мо у једну цјелину”, каже 
Стојнић.
Сличне ставове имају и 
остали чланови овог друш-
тва. На пробама се друже, 
али и уче о српској тради-
цији, култури и обичајима.
“У овом етно-друштву сам 
од самог оснивања. Вео-

ма је битно да његујемо 
традицију и културу на-
шег друштва”, истакла је 
Душица Костић, члан Ет-
но-друштва “Српски соко-
лови Козаре - Урије Прије-
дор”.
Управо је љубав према 
традицији подстакла гру-
пу ентузијаста да се окупе 
и оснују друштво, које ће 
његовати обичаје потко-
зарског краја. Тренутно их 
је око 120.
“Основни циљ Друштва 
је очување традиције пје-
вања изворне пјесме и 
играња фолклора, искљу-
чиво са подручја Козаре, 
Подгрмеча, Грмеча и Кне-
шпоља. Углавном, базира-
мо се на очување тради-
ције пјевања и играња”, 
рекао је Миљан Бановић, 
предсједник овог друшт-
ва.
 У току је упис нових чла-
нова у свих пет секција Ет-
но-друштва “Српски соко-
лови Козаре”. У плану су и 
нове кореографије.

Са пробе

Текст:  Бојана Мајсторовић

Више од 50 бивших ученика 
Учитељске школе „Радми-
ло Стефановић“ окупило се 
у згради Угоститељско-еко-
номске школе у Приједору, у 
којој је некада била ова шко-
ла. Трећи сусрет свих генера-
ција Учитељске школе био 
је прилика за присјећање на 
школске дане и дружење са 
бившим школским друго-
вима, од којих се неки нису 
видјели преко пет деценија.
Учитељска школа „Радмило 
Стефановић“ Приједор ради-
ла је од 1960. до 1972. године. 
У 12 генерација дипломирало 
је око 1.000 учитеља. Међу 

њима је и Бранкица Јешић Да-
видовић, која је радни вијек у 
просвјети завршила прије 14 
година.
“Ја сам генерација 1967/68. 
година, једна од најквалитет-
нијих генерација у Учитељској 
школи. Ова окупљања ми 
много значе, јер желим да 
се сретнем са драгим особа-
ма, са онима са којима сам 
провела дио своје младости 
и дјетињства. Има људи које 
нисам видјела 56 година, за-
иста ми је срце пуно и ово је 
наш трећи сусрет. Желим да 
се захвалим Градској управи 
Приједор на челу са градо-
начелником и људима добре 
воље који су нам омогућили 

да све ово организујемо и да 
се дружимо”, рекла је Јешић 
Давидовићева.
Бивши ђак Учитељске школе 
“Радмило Стефановић” Ми-
ленко Вучковић каже да своје 
школске дане ученици памте 
само по озбиљном и студи-
озном раду из којег су прои-
стекли потпуно припремљени 
учитељи за самосталан рад.
“Чини ми се да је то позив 
који ме је привлачио још из 
основне школе, а да ли је 
било тешко... ево Гимназија је 
преко пута нас, они су имали 
најстрожи критеријум, а по-
слије тога је била Учитељска 
школа. Много ученика је од-
устајало и понављало разред, 

у школи се радило озбиљно. 
Када су у питању учитељи, 
мушкарци они су редом по-
слије ишли у школу резервних 
официра из које су произа-
шли кадрови тадашње ЈНА, па 
и армије која је учествовала 
у Одбрамбено-отаџбинском 
рату и значајно допринијела 
стварању Републике Српске”, 
каже Вучковић. 
Иако су постојале учитељске 
школе у Бањалуци и Бихаћу, 
због недостатка учитеља на-
кон Другог свјетског рата, учи-
тељска школа је основана и у 
Приједору. Предсједник Ор-
ганизационог одбора Трећег 
сусрета свих генерација уче-
ника Учитељске школе “Рад-

мило Стефановић” Ранко Ка-
урин прича да су ову школу 
у Приједору похађали и уче-
ници из сусједних локалних 
заједница.
“Кад кажем сусрет свих гене-
рација, мислим на генерације 
од 1960. до 1972. године, јер 
је у том периоду Учитељска 
школа радила у Приједору и 
изашло је негдје преко 1.000 
учитеља који су касније на-
ставили свој живот. Неко је 
доктор наука, а неко остао 
учитељ читав живот, али та 
професија не смије се зане-
марити и у данашње вријеме 
учитељи би требали да буду 
управо оно што смо ми били, 
педагошки образовани, а ме-
тодички да знају прићи дје-
ци”, истиче Каурин. 
Шеф Кабинета градоначелни-
ка Приједора Данијела Додош 
каже да сусрете некадашњих 
ученика Учитељске школе 
„Радмило Стефановић“ подр-
жава и Градска управа.
 „Ти учитељи су, како у нашем 
граду тако и широм бивше Ју-
гославије, преносили знање 
на бројне младе генерације. 
Када дођемо овдје и видимо 
да се људи, и након више од 
пет деценија, друже и ево-
цирају успомене и сјећања, 
онда је то за сваку похвалу 
и град ће сасвим сигурно и у 
будућности подржавати ову 
манифестацију. Желимо да 
ово дружење траје, да поста-
не једна добра традиција, јер 
док год је оваквог дружења, 
сасвим сигурно да Учитељска 
школа ‘Радмило Стефановић’, 
која је радила у нашем граду, 
никада неће отићи у забо-
рав“, поручила је Додошева.

ТРЕЋИ СУСРЕТ УЧЕНИКА УЧИТЕЉСКЕ ШКОЛЕ 
"РАДМИЛО СТЕФАНОВИЋ"

Сусрело се више од 50 учитеља

Текст:  Ведрана Нишевић

У просторијама Удружења ли-
ковних умјетника Приједор от-
ворена је изложба младе При-
једорчанке Милане Косановић. 
Она се представила са 60 графи-
ка и колажа који су настали из 
пробних графичких отисака.
‘’Првенствена мотивација ми је 
ужитак у самом процесу, који је 
врло комплексан. Веома је дуг 
пут од комада линолеума до 
завршног рада. Желим да пре-
несем другима то лирско ужи-
вање’’, каже Милана. 
Из Удружења ликовних умјет-
ника Приједор наводе да је ово 

пета од седам планираних из-
ложби које су дио пројекта прве 
излагачке сезоне. 
‘’По мом мишљењу, изложба је 
доста разноврсна и занимљива, 
а важно је да Удружење подр-
жава младе умјетнике и све оне 
који су жељни да раде. Изложба 
ће бити отворена наредних мје-
сец дана’’, рекла је предсједни-
ца Удружења ликовних умјетни-
ка Приједор, Милица Тошић.
У наредном периоду УЛУП ће 
организовати још двије изложбе 
у оквиру прве излагачке сезоне, 
коју суфинансира Министарство 
просвјете и културе РС и Град 
Приједор.

ОТВОРЕНА ИЗЛОЖБА 
"КОЛАЖИ"

ПРИЈЕДОРСКИ "СОКОЛОВИ" 
ЧУВАЈУ ТРАДИЦИЈУ
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Текст:  Мирјана Шодић

Пет година траје изградња 
манастирског комплекса 
Милошевац, светиње која је 
посвећена Покрову Пресве-
те Богородице. Грађевинска 
сезона је завршена, а пред-
стоји унутрашње уређење 
манастира, капеле и мана-
стирског конака. 
Идеју епископа бањалучког 
Јефрема да се обнови Мана-
стир Милошевац подржао је 
вјерујући народ. Данас је ово 
импозантан вјерски објекат 
којем се сви диве. Смјештен 
испод Козаре, у насељу Чир-
кин Поље, у долини рјечице 
Милошевице, полако и си-
гурно постаје духовни центар 
Приједора и Поткозарја.  

“Манастир је озидан, покри-
вен, постављени су прозо-
ри. Унутра је све набачено, 
урађено је подно гријање и 
клазура. Сада смо стопирали 
радове у манастиру. Бази-
рали смо се на манастирски 
конак, чија је изградња траја-
ла упорно са манастиром. 
Манастирски конак је такође 
озидан и покривен, сада се 
изводе радови у унутрашњо-
сти конака и капеле који су 
при крају, а затим слиједи 
опремање конака и капеле, 
да може неко да се усели и 
отпoчне монашки живот у 
овом манастиру”, истакао 

је протонамјесник Драган 
Хрваћанин. 
Протонамјесник Хрваћанин 
истиче да је идејни пројекат 
манастира урадио епископ 
бањалучки Јефрем, а разра-
дио архитекта. У изградњу 
манастира укључена је ре-
публичка и локална власт и 
вјерујући народ. Манастир 
Милошевац архитектуром 
се чврсто ослања на визан-
тијско-српски стил. Из пти-
чје перспективе је у облику 
крста. Са спољне стране ко-
риштени су камен пливит 
и црвени камен из Африке. 
Унутра цигла, а између арма-
тура и бетон. 
“Када је ријеч о унутрашњо-
сти манастира, одлучићемо 
да ли ће се радити фреске 

или мозаик. Можда у куполи 
да урадимо мозаик. Највећи 
проблем данас су мајстори, 

ко то зна и ко се разумије у то, 
да буде трајно и квалитетно. 
Наручен је и иконостас, дар 
Његове светости патријарха 
српског Порфирија. А раде се 
и улазна врата манастира”, 

истакао је Хрваћанин. 
Радови на изградњи Мана-
стира Милошевац почели су 
у августу 2018. године. Три 
мјесеца касније, епископ 
бањалучки 

Јефрем освештао је темеље. 
Прву Свету архијерејску ли-
тургију у овом манастиру 
служио је Његова светост 
патријарх српски Порфирије 
2021. године. Прошле годи-
не, у присуству великог броја 
вјерника обиљежена је хра-
мовна слава. Свједочанства 
говоре о постојању Манасти-
ра Милошевац у 16. вијеку, 
који је срушен за вријеме Ау-
стријско-турског рата. Каме-
ном порушеног манастира 
изграђена је Црква Рођења 
Пресвете Богородице на Па-
шинцу. 

МАНАСТИР МИЛОШЕВАЦ, ДУХОВНИ ЦЕНТАР МАНАСТИР МИЛОШЕВАЦ, ДУХОВНИ ЦЕНТАР 
ПРИЈЕДОРА И ПОТКОЗАРЈАПРИЈЕДОРА И ПОТКОЗАРЈА  

“Током ових пет година колико ради-
мо, манастир обилази велики број 
вјерника, како из Приједора, тако и 
из околних градова, али и држава. 
То значи да обнова овог мана-
стира заиста има свој смисао и 
циљ, да окупи вјернике и, ако 
Бог да, биће духовни центар 
Поткозарја”, рекао је  прото-
намјесник Хрваћанин. 

Унутрашњост манастира 

Завршни радови у капели 

Манастирски конак 
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Дана 5.9.2023. у 79. години живота, 
престало је да куца велико и племенито 

срце наше

МИРОСЛАВЕ МИРЕ 
КУРУЗОВИЋ

Твој ведри лик, велика животна снага 
и љубав, живјеће вјечно у свима нама, 
који смо те бескрајно вољели.
Почивај у миру, драга наша бако ...
Сестра Вера, заова Слободанка, син 
Небојша, снаха Блажена, унуке Виолета, 
Оливера и Николина. 18318

Дана 19.9.2023. навршава се 28 година од 
смрти нашег вољеног

ДУШКА БАНОВИЋА

Постоји љубав коју смрт не прекида и туга 
коју вријеме не лијечи.
Недостајеш нам ...
Твоји: супруга Самира, дјеца Драго, Драженко и Душка, брат Драшко.

18321

Тужно сјећање на наше вољене

МИЛУ
(1994 - 2023)

Успомену на вас од заборава чувају ваши: 
Драшко, Драго, Драженко, Душка и Самира.

18321

ДРАГУ
(1988 - 2023)

БАНОВИЋ

Дана 19.9.2023. 
навршиће се 28 година 

од смрти мога сина

ДУШКА БАНОВИЋА

Вријеме и године пролазе, а туга и бол за тобом 
вјечно остају.
Воли те твоја мама Вука.

18321

Дана 17.9.2023. навршава 
се 40 дана од смрти нашег 

драгог

ЂУРЕ РАДИВОЈЦА
(1947 - 2023)

У тишини вјечног мира, 
пратиће те наша љубав. Са 
љубављу и захвалношћу, 
твој пашанац Неђо Божић 
са породицом. 18328

Дана 19.9.2023. 
навршава се тужна 
година откад нас је 
напустио наш драги 

супруг и дјед

РАДЕ РАДИШИЋ
(1937 - 2022)

С љубављу и поштовањем, чувамо те од заборава.
Твоја супруга Зорка са породицом.

18325

Дана 17.9.2023. 
навршава се 40 тужних 
дана од смрти супруга, 

оца и дједа

ЂУРЕ РАДИВОЈЦА
(1947 - 2023)

Истина је да више ниси са нама, али је и истина 
да ће твој ведар и насмијан лик бити вјечно у 
нашим срцима. Хвала ти за све.
Твоја супруга Зора и син Жељко са породицом.

18328

Дана 17.9.2023. 
навршава се 40 дана од 

смрти мога оца

ЂУРЕ РАДИВОЈЦА
(из Г. П. Гаја)

Драги тата, постоји љубав коју смрт не прекида 
и туга коју вријеме не лијечи. Недостајеш пуно.
Твоја кћерка Ведрана са породицом.

18328

Дана 17.9.2023. 
навршава се 40 тужних 
дана од смрти мога оца

ЂУРЕ РАДИВОЈЦА
(из Г. П. Гаја)

Драги тата, ако је смрт угасила свјетло живота, 
никада неће угасити љубав и сјећање на твој 
драги лик.
Твоја кћерка Слађана и зет Мирко Радета са 
породицом. 18328

Дана 17.9.2023. навршава 
се 40 дана од смрти нашег 

драгог

ЂУРЕ РАДИВОЈЦА
(1947 - 2023)

С великом љубављу и 
поносом, чувамо сјећање 
на тебе.

Твој шурјак Драго 
Кнежевић са породицом.

18328

Посљедњи поздрав 
супругу, оцу, дједу и 

свекру

РАДЕНКУ СРДИЋУ
(1952 - 6.9.2023)

Вољени наш, хвала ти за сву љубав коју си нам 
пружао. Заувијек твоји: супруга Весна, синови 
Горан и Борис, снахе Наташа и Дијана, унучад 
Марија, Саша и Коста.

18333

Посљедњи поздрав 
драгом супругу

РАДЕНКУ СРДИЋУ
(1952 - 6.9.2023)

Живот нема пречице, али мој има странице 
исписане твојим именом. Туга за тобом није лед 
да се истопи, трајаће до новог сусрета с тобом.
Твоја Весна.

18333

Дана 19.9.2023. 
навршава се година како 

нас је напустила наша 
драга супруга, мајка, бака 

и прабака

РАДОЈКА (ВИД) 
КНЕЖЕВИЋ

Супруг Драгомир, син Раденко, кћери Радана и 
Борка са породицама.

18327

Посљедњи поздрав оцу, 
дједу и свекру

РАДЕНКУ СРДИЋУ
(1952 - 6.9.2023)

Брко наш, сигурни смо да си на неком љепшем 
мјесту и да ћеш, као увијек, пазити на нас.
Хвала ти за све ...
Твоји: Горан, Наташа, Марија и Саша.

18333

Посљедњи поздрав 
драгом ујаку

РАДЕНКУ СРДИЋУ
(1952 - 6.9.2023)

Твој Дарко са породицом.

18333

Посљедњи поздрав оцу, 
дједу и свекру

РАДЕНКУ СРДИЋУ
(1952 - 6.9.2023)

Најбољи и најдражи мој, вјечно ћемо чувати 
успомену на тебе са пажњом, љубављу и 
поштовањем.
Твој син Борис са Дијаном и Костом.

18333

Дана 19.9.2023. навршава 
се година дана од смрти 

наше драге

РАДОЈКЕ КНЕЖЕВИЋ
из Ракелића

Не можемо те вратити, али 
ћемо те заувијек чувати и 
вољети у нашим срцима и 
мислима.
Твоја заова Сава Божић са 
породицом. 18328

Дана 19.9.2023. навршава 
се година дана од смрти 

наше драге

РАДОЈКЕ КНЕЖЕВИЋ
из Ракелића

Нема ријечи које те могу 
ожалити, ни времена у 
којем ћемо те заборавити.
Твоја заова Зора Радивојац 
са породицом. 18328

ОГЛАС
Продајем земљиште у Црној Долини, брдо зв. Бубањ, изнад глинокопа (4,5 км од града), 
укупне површине 2,3 ха. Једна цјелина, 1/1, омеђено путевима. Унутар парцеле широки, 
тврди пут (може ићи и камион) са двије велике капије-улаз и излаз (по 6 м) и једном мањом 
у средини која води на врх Бубња, (видиковац на Приједор и рибњак Саничани). Около је 
шума (углавном граб, багрем, нешто мање храст, липа ...) око 5.000 м2, а у средини је старо 
воће, које је углавном запуштено.
Цијена: 58.000 КМ.
Све информације на телефон: 065/546-077

ОГЛАС
Продајем:  

- Алфа пећ на дрво „7“ десна, цијена 500 КМ
- Дјечија сједалица нова, цијена 50 КМ
- Ракија од јабука, цијена 1л/10 КМ.

Све информације на телефон: 066/708-187
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Девет тужних година откако ниси 

са нама

МИРЈАНА 
(рођ. Калајџић) 

СУПИЋ
(4.4.1946 - 20.9.2014)

Утјехе нема, заборав не постоји за оне који те воле ...
За нас остају сузе ...

Туга и неизбрисива бол.
Док год живимо, живјећеш са нама.

Твоји: Драган, Луна, Никола и Драгана.

18317

Посљедњи поздрав драгој мајци, свекрви, баки и 
прабаки

МИЛЕВИ КАНТАР
(1932 - 10.9.2023)

С љубављу и поштовањем.
Кћерка Славица и син Момчило са породицама.

18324

Дана 18.9.2023. навршавају се три тужне године од 
смрти драгог нам оца, дједа и супруга

ГОЈКА ВЕЈНОВИЋА
Вољени никад не умиру, они живе вјечно у срцима 
оних који их воле.

Захвална породица.
18329

Четрдесетодневни помен нашем драгом

ГОРАНУ КОЗИНИ
У суботу, 16.9.2023. у 10,30 часова 
посјетићемо његову вјечну кућу на 
гробљу Пашинац, положити цвијеће и 
запалити свијеће.
Ожалошћени: супруга Славица, кћерка 
Сташа, брат Игор са породицом.

18320

Четрдесетодневни помен 
нашем драгом брату

ГОРАНУ КОЗИНИ
(14.5.1969 - 12.8.2023)

Драги бато, био си тата, супруг, брат, друг ... Био 
си све што човјек може бити. Чиста душа и срце 
са дивним осмијехом, постоји љубав коју смрт не 
прекида и туга која се тешко лијечи.
Твоје сестре Сњежана и Сања са породицама.

18320

Четрдесетодневни помен 
нашем драгом

ГОРАНУ

Драги наш Гоги,
твој лик и твоја доброта заувијек ће остати у 
нашем сјећању.
Комшија Живко Кунић са породицом.

(001)

ГОРАН КОЗИНА
(1969 - 2023)

Са великом љубављу и поносом, чувамо сјећање 
на тебе. Вјечно ћеш живјети у нашим мислима и 
срцима.
Твоји: тетка Јела, тетак Миленко и сестре Бранка 
и Данијела.

18332

Четрдесетодневни помен 
нашем драгом

ГОРАНУ

С љубављу и поштовањем
Твоји Владо и Нада.

18320

Тужно сјећање

ЛАРИСА ЕГИЋ

Вријеме пролази, бол и туга остају.
Ујко Баја Тубин са породицом.

18319

Тужно сјећање

ЛАРИСА ЕГИЋ

Чуваћемо те од заборава и вјечно памтити по 
твојој доброти.
Тетке Душа и Зора са породицама.

18319

ГИНА ВУЧИЋЕВИЋ
рођ. Миодраг

(19.1.1932 - 13.9.2021)

Оплеменила си свачији живот који си 
дотакла.

Мислимо на тебе и волимо те.
Твоји најмилији.

(002)

Дана 15.9.2023. навршавају се четири године 
од нашег тужног растанка. Недостајеш нам, 
сине, брате, ујаче и шурјаче

ЖЕЉКО (БУАЗ) ТОРБИЦА
(1969 - 2019)

Фалиш нам у сваком откуцају срца, сваком 
трептају ока, у свакој секунди живота. Увијек 
у нашим срцима. Вјечно ожалошћени: мајка Милева, сестра Жељка, 
шурјак Гордан, сестричинке Слађана и Јелена.

18323
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Dana 17.9.2023. navršava se 40 tužnih 
dana od smrti naše drage supruge, 
majke, svekrve i bake

MILKE ŠARIĆ

Ponosni smo što smo te imali, doživotno neutješni u bolu što smo te 
izgubili. Naši životi biće vječno ispunjeni sjećanjima na tvoj dragi, hrabri i 

plemeniti lik.
Hvala ti za sve što si učinila za nas.

Tvoji: suprug Tone, kćerka Slavica, sin Zoran, zet Amir, snaha Dragica, 
unučad: Sanja, Damir, Vedran i Jelena.

18326

Dana 17.9.2023. navršava se 40 
najtužnijih dana od smrti moje lijepe 

i hrabre majke

MILKE ŠARIĆ

Za sve što dolazi,
Nedostaješ!

Tvoj sin Zoran.

18326

Dana 17.9.2023. navršava se 40 
tužnih dana od smrti moje drage i 
mile majke, bake i punice

MILKE ŠARIĆ

Ožalošćeni: kćerka Slavica, unučad Sanja i Damir i zet Amir.

18234

Dana 17.9.2023. navršava se 40 tužnih dana od smrti 
naše drage strine

MILKE ŠARIĆ
Zauvijek zahvalni na tvojoj neizmjernoj dobroti i 

velikodušnosti.
Vječno ćemo te se sjećati!

Tvoji: Goca, Goran, Živka i Stipo.
18234

Дана 10.9.2023. у 84. години живота 
напустила нас је наша мајка, бака и прабака

ЉУДМИЛА БАКИЋ
(1939 - 2023)

Увијек ћеш бити у нашим срцима и 
сјећањима, а сјећања никад не умиру.
Твоји најмилији: кћерка Аленка, син Драган, унуци Никола и Данијел, 
снахе Едина и Јелена, праунук Симон.

18330

Дана 20.9.2023. навршиће се година дана од 
смрти супруга и оца

ЗОРАНА ПОПОВИЋА

Вјечно ћеш живјети у нашим срцима и мислима.
Супруга Љубица, кћерке Драгана, Душица и Гордана са породицама.

18331

Дана 18.9.2023. навршавају се двије године 
туге и бола откад је престало да куца 
племенито срце нашег вољеног брата, чиче, 
ујака и дјевера

ЧЕДЕ ТАДИЋА
из Петровог Гаја

Вољени Чедо, ни вријеме које је прошло, 
није умањило тугу и бол за тобом. Остало је 
прелијепо сјећање на Тебе, понос и част што 
смо живјели с тобом.
С љубављу и поштовањем, твоји: браћа Перо, Миле, Радован и сестре  
Цвијета и Рајка са породицама.

18290

Prošlo je 18 godina od smrti našeg voljenog

ZEĆIR KURTOVIĆ
(1930 - 2005)

Zahvalna porodica Kurtović.
18322
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Текст:  Бојана Мајсторовић

На теренима Тенис клуба 
„Др Младен Стојановић“ 
одржан је седми по реду 
„Бијели турнир“, под сло-
ганом „Сви у бијелом, као 
некада“. Учествовало је из-
међу 60 и 70 тенисера из 
неколико земаља, који су,  
обучени у бијело, играли др-
веним рекетима.
Први пут на „Бијелом турни-
ру“ био је тенисер из Сараје-
ва Един Љумановић. Он каже 
да је овај приједорски тур-
нир другачији од осталих на 
којима је играо. 
„Јако лијепо изгледа, друга-
чији је од осталих турнира 
у окружењу. Овакви специ-
фични турнири, због дрес 
кода или нечега другог, врло 
су ријетки. Био је један сли-
чан у Дубровнику на којем 
сам учествовао и у Загребу. 
Све остало су класични или 
фестивалски турнири“, каже 
Љумановић.
Дијана Паучник из словенач-
ке општине Изола на „Бије-
лом турниру“ је учествовала 
четири пута.

„Колеге смо са организатори-
ма, упознали смо се у Новом 
Месту, све је лијепо, дивно, 
радо долазимо“, каже она.
Овај турнир посебан је и за 
дугогодишње чланове при-

једорског Тенис клуба „Др 
Младен Стојановић“, међу 
којима је и Небојша Радетић. 
„Ово је лијепо евоцирање 
успомена на некадашњи те-
нис, статус овог спорта, на 
некадашње тениске обичаје. 
Он се развијао и модерни-
зовао, сад је то нешто друго, 
али ми враћамо историју, 
враћамо неке године уназад 
да покажемо како је то било 
прије 70, 80 година“, истиче 
Радетић.
Предсједник Тенис клуба „Др 
Младен Стојановић“ Горан 
Новић подсјећа да је „Бије-
ли турнир“ настао поводом 
обиљежавања 100 година 
постојања тениса у Приједо-
ру.
„На турниру учествују наши 
дугогодишњи  пријатељи, 
тај круг се шири, што нам је 
јако важно. Учесници су из 
пет земаља, међу којима су 
Аустрија, Хрватска, Србија, 
пријатељи из клубова које 
ми посјећујемо и са којима 
прослављамо заједничке да-
туме“, рекао је Новић.
Он је додао да је овај турнир 
посвећен генерацијама људи 

који су донијели 
тенис у Приједору, 
популарисали овај 
спорт и основали Клуб 
давне 1932. године.
Генерални покровитељ 

„Бијелог турнира“ је Град 
Приједор. Градоначелник 
Слободан Јавор рекао је 
да овај турнир постаје пре-
познатљив, што потврђују и 
учесници који долазе изван 
граница Републике Српске.
„Морам да похвалим ру-
ководство Тенис клуба ‘Др 
Младен Стојановић’, људи 
чине све што могу, што је у 
њиховој моћи да овај спорт 
опстане у Приједору и да га 
унаприједе. Када погледамо 
историју овог клуба и бијелог 
спорта у нашем граду, она 
је богата. Има доста пехара, 
турнира, многе генерације су 
стасавале и прошле и дефи-
нитивно ово није само спорт, 
само тенис, ово је начин жи-
вота. Драго ми је што на овом 
турниру има доста омладине 
и дјечице. То сигурно говори 
да имамо перспективну бу-
дућност овог спорта у нашем 
граду”, рекао је Јавор.
Он је додао да Град Приједор 
и ТК „Др Младен Стојановић“ 
сарађују дуги низ година и да 
је та сарадња на највећем 
могућем нивоу. 
“Ми смо подржа-
ли органи-
зацију 

‘Бије-
лог тур-

нира’, подржа-
ли смо организацију 

‘Фјучерс турнира’ који се 

о д р ж а в а 
у оквиру 

Дана гра-
да, а први 

пут ове годи-
не подржали смо 

бесплатну школу тени-
са, која је трајала два мјесе-
ца у оквиру ‘Приједорског 
љета’ и кроз коју су прошле 
многе генерације. Желимо 
да наставимо ту традицију 
и предвидимо додатна фи-

нансијска средства да би 
опстала. Такође, Град Прије-
дор је издвојио средства за 
реконструкцију трибина и у 
наредних десетак дана биће 
постављене столице у бојама 
заставе Републике Српске. 
То ће обогатити овај терен и 
јако нам је значајно да дјечи-
ца која долазе да тренирају 
и тенис, и кошарку и фудбал 
имају потребну инфраструк-
туру”, истакао је Јавор.

СВИ У БИЈЕЛОМ, КАО НЕКАДА
ПOБJEДНИЦИ БИJEЛOГ ТУРНИРA

МУШКAРЦИ:
1. мjeстo Симoн Грaдишaр, Нoвo Meстo - Дрaгaн Пaвичић, 
Приjeдoр
2.  мjeстo Aлeксa Mилojицa, Приjeдoр - Oбрaд Пaнић, 
Приjeдoр
3. мjeстo Eдин Љумaнoвић, Сaрajeвo - Лeo Сaмaрџиja, 
Приjeдoр и Ajдин Meшић - Бojaн Сaнтрaч, Приjeдoр
ЖEНE: 
1. мjeстo Нинa Вoкић - Jeлeнa Ђукaнoвић, Приjeдoр
2. мjeстo Диjaнa Пaвчник - Нaтaшa Кoвaчић, Изoлa
3. мjeстo Љиљa Вуjчић, Бeoгрaд - Виолета Љумановић, 
Сaрajeвo и Jeлeнa Кoвaчeвић - Вeнeрa Jaндрић, Приjeдoр.
- Нajбoљe oбучeнa тeнисeркa: Jaсминa Гoрjaнц, Нoвa Гoрицa
- Нajбoљe oбучeни тeнисeр: Jaнeз Пaвчник, Изoлa


